
t  Mládě psouna prério
vého poznává svět hned 
u vstupu do bezpečné 
nory a v doprovodu 
rodiče

Pohled na ledovec 
nad jezerem Sarapoco- 
cha, kudy se plazil zra
něný joe  Simpson, aktér 
jednoho z popisovaných 
peruánských dram at

4

GALERIE VITEZU

'OF THE YEAR
Nenechejte si ujít nejlepší přírodní snímky 
z celého světa

ROZHOVOR
Д  r j N A  DNO ZATÍM NEDOHLÉDNEME

Se speleoložkou Helenou Vysokou 
o průzkumu vody a hloubky Hranické propasti, 
kterou jen osm metrů dělí od primátu nejhlubší 
zatopené jeskyně světa

MISTA na  z e m i

/ ľ  Гк DIVOČINA V SRDCI VELKOMĚSTA
Kontrast mrakodrapů a divoké přírody 

lze najít v zeleném srdci mnohamilionového 
New Yorku

PŘÍRODA — ZÁŘÍ-ŘÍJEN 2 0 1 6



OBSAH

80 PUSTO NA HŘEBENECH
Cesta po hřebenech Slovenského 

rudohoří přináší hezké zážitky, ale i nepří
jemná překvapení

království zv íř at

П Г 1  KLIĎAS OD PROTINOŽCŮ
V /Vombati jsou natolik vyrovnaní, že 

někdy v přítomnosti vetřelce prostě usnou

Г) Q  PĚT NEjHLUČNĚJŠÍCH
Z  O t v o r ů
Zvuk je jednou z nejdůležitějších forem 
dorozumívání mezi živými tvory a některá 
zvířata se ozývají až neuvěřitelně hlasitě

Л O P R O  RODINU I ZEMŘÍT!
Psi hyenovití by nám mohli sloužit 

za vzor oddanosti a statečnosti

7 1 ^ "  SYS LI "ŠTĚKAJÍC I JAKO PSI
Psouni pozorně stráží svá 

euvěřitelně rozsáhlá „města“ a v případě 
nebezpečí se ozývají štěkotem

- T O  OKATÁ BOJOVNICE
. Červenky jsou dosud hojní pěvci, 

kteří se s oblibou pohybují i v blízkosti lidí

78 KDO UŽ MYSLÍ NA ZIMU?
Zvířata se na zimu připravují různě. 

Některá se snaží nabrat tukové polštáře, 
jiná shromažďují objemné zásoby

PRAVIDELNE RUBRIKY
/ ľ  OBJEVY PŘÍRODY
v J  Obětavost kudlanek prochází žalud
kem, Existuje neviditelné ptačí WiFi?, Noční 
pitky na Madagaskaru, Spolupráce lidí 
a ptáků a Polibky tančících korálů

58 ;
•ATLAS
1 Sojky Jižní Ameriky: 

Pralesní práskači

JAK PŘEŽÍT
Na sebe a s sebou69

Q Q  AKTUALITY ZE 
O  O  ZOO LOG 1C KÝCH 
ZAHRAD

Q  / 4  PŘÍRODA-WILDLIFE 2016
\ J  Čtvrté kolo již osmého ročníku 

naší fotografické soutěže

Q  KNIHY, 
í /  U t V POŘADY

f V T D O P I S Y  
У  /  ČTENÁŘŮ

SOUTEZE

35 O KNIHU OUTDOOROVA 
KUCHAŘKA

Q T 0  KNIHU PTÁCI zy i NAŠICH VOD

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
E“ Л  UKRYTÉ KVĚTY 
Э Ч -JULSKÝCH ALP -
Ve slovinských horách může člověk obdivo
vat mnoho druhů nádherných orchidejí

Q  Л (NE)SKUTEČNÉ 
O t - p ř í b ě h y  STROMŮ
Podpořte některého z dvanácti finalistů 
celostátní ankety Strom roku 2016

NENAPADNE PŮVABY 
PŘÍRODY
r \  C  ZRADA VOSÍCH DĚLNIC

Každá stá vosí dělnice si hraje 
na královnu a klade vajíčka

Q  -TREHABILITACE 
О I „PTAČÍCH MOZEČKŮ"
Ptáci mají například ve srovnání s primáty 
nesrovnatelně menší mozky, a přesto v mno 
ha ohledech vykazují stejnou inteligenci

•a Králiček obecný (Regulus regulus) 
je jedním z výrazných příkladů ptačí 
inteligence, je  totiž asi devětkrát men
ší než myš, a přitom má v mozku více 
než dvojnásobný počet neuronů

v.

i

PŘÍRODA -  ZÁŘÍ-ŘÍJEN 2 0 1 6


